SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM

Rua General Osório s/nº Campus Saúde
 Rio Grande-RS – CEP 96201-900

Fone: (53) 3237-4605 - Fax: (53) 32374603
E-mail: eenf@furg.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DA ESCOLA DE ENFERMAGEM

ATA 08/2022

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e

cinco minutos, na sala 406 da Área Acadêmica do Campus Saúde, foi realizada Reunião

Ordinária  do  Conselho  da  Escola  de  Enfermagem  (CONEENF),  sob  a  presidência  do

professor Edison Luiz Devos Barlem, com a presença dos seguintes conselheiros: Adriane

Maria Netto de Oliveira, Alessandro Marques dos Santos, Aline Campelo Pintanel, Bárbara

Tarouco  da  Silva,  Deise  de  Oliveira  Ribeiro,  Ederson  Coelho  Wyse,  Fernanda  Demutti

Pimpão Martins, Janaina Sena Castanheira, Julia Severo dos Santos, Lenice Dutra de Sousa

Canuso, Mara Regina Santos da Silva, Marlise Capa Verde Almeida de Mello e Paula Pereira

de  Figueiredo.  As  conselheiras  Fabiane  Ferreira  Francioni  e  Pâmela  Kath  de  Oliveira

Nornberg justificaram ausência. A conselheira Daniele Ferreira Acosta encontra-se afastada

por  motivo  de  férias  e  a  conselheira  Simoní  Saraiva  Bordignon  por  licença  Covid-19,

mantendo suas  atividades  remotas.  Participaram como convidadas:  Camila  Daiane Silva,

Sabrina  Silveira  Leite,  Suelen  Gonçalves  de  Oliveira  e  Cristiane  Rodrigues  Alves,  que

secretariou a reunião. O presidente encaminhou os assuntos da pauta: 1. Homologação da

Ata  06/2022:  Não  recebemos  nenhuma sugestão  de  retificação  da  Ata  06/2022,  sendo

homologada por unanimidade.  2. Proposta como Professora Voluntária Sênior – Profa.

Marta Vaz: O diretor apresentou a proposta da docente Marta Regina Cezar Vaz que, por

meio  do  Processo  23116.001494/2022-61,  solicitou  sua  permanência  na  Escola  de

Enfermagem na condição de aposentada para atuar como professora voluntária sênior da

Universidade Federal do Rio Grande (FURG), em conformidade com a Instrução Normativa

5/2022  –  PROAD,  de  27  de  julho  de  2001.  A  professora  justificou  sua  solicitação  pelo

interesse acadêmico em dar continuidade às atividades que a caracterizam como Docente

Permanente (Art. 3º da Portaria 81 – CAPES, de 3 de junho de 2016) nos Programas de Pós-

Graduação dos quais participa na FURG. Seu plano de trabalho tem duração prevista para o

término do quadriênio da CAPES – 2020/2024, para atuação nos anos de 2022 a 2024 e com

possibilidade de futuras renovações, visto que se aposentou em 04 de abril do corrente. As

atividades propostas para serem desenvolvidas abrangem a Pesquisa, a Pós-Graduação em

Enfermagem,  a  Pós-Graduação  em  Educação  Ambiental,  a  Graduação  e  a  Produção

Bibliográfica  em Periódicos com JCR (Web of  Science) e/ou Cite  Score (Scopus).  Estas

atividades  orientam-se  pelas  linhas  de  pesquisa  “Trabalho  da  Enfermagem/Saúde”  e

“Educação Ambiental Não-Formal” e sustentam a produção acadêmica do grupo de pesquisa

que é coordenado pela professora: Laboratório de Estudos de Processos Socioambientais e

Produção  Coletiva  de Saúde (LAMSA),  cujas  atividades  operacionaliza  na ambiência  do

Laboratório Socioambiental e Saúde do Trabalhador (LASTRA). A proposta como Professora

Voluntária Sênior da docente Marta Regina Cezar Vaz já havia sido aprovada pelo Programa

de Pós-Graduação em Enfermagem (PPGEnf) e foi também aprovada por unanimidade pelo

CONEENF na presente reunião.  3.  Progressão funcional da Profa.  Lenice Canuso:  A

Comissão  de  Avaliação  da  Ascensão  na  Carreira  Docente  composta  pelos  professores

Luciano  Garcia  Lourenção  (Presidente),  Giovana  Calcagno  Gomes,  Rosemary  Silva  da

Silveira  e  Adriane  Maria  Netto  de  Oliveira  (Portaria  2398/2019)  avaliou  a  solicitação  de

Progressão  Funcional  da  docente  Lenice  Dutra  de  Sousa  Canuso  (Processo

23116.001000/2022-49)  e  concluiu  que  ela  ultrapassou  a  pontuação  mínima  necessária,

fazendo jus a progressão funcional.  Desse modo, a  Progressão Funcional  da professora

Lenice Dutra de Sousa Canuso foi aprovada e será encaminhada à Comissão Permanente

do Pessoal Docente (CPPD) para os demais trâmites.  4. Renovação de contrato Profa.

Visitante do PPGEnf: A Coordenadora do PPGEnf, docente Mara, relatou que a Professora

Visitante Ana Cláudia Garcia Vieira tem desempenhado um excelente trabalho, atuando na

Graduação na disciplina “Enfermagem na Saúde da Criança e Adolescente II” com a docente

Giovana Calcagno Gomes e, sobretudo, na Pós-Graduação na disciplina “Tópicos Especiais

em Tradução  e  Intercâmbio  do  Conhecimento  (TIC)”,  ofertada  pelo  PPGEnf,  no  formato

online, no período de 28 de abril a 27 de maio de 2022. A docente ministra a disciplina em

parceria  com  as  professoras  Denise  Gastaldo  -  University  of  Toronto  /  Canadá;  Mayte

Moreno - Instituto Carlos III, Madrid / Espanha; Carla Freijomil - Universidade da Coruña /

Espanha; Mariana Bueno - University of Toronto / Canadá; Clara Juando-Prats - University of

Toronto / Canadá; e Rosa Miró Bonet - Universitat de les Illes Balears / Espanha. Participam

da  disciplina  docentes  e  estudantes  de  mestrado  e  doutorado  do  PPGEnf/FURG,  do

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Santa Catarina

(PEN/UFSC),  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Enfermagem  e  Programa  de  Pós-

Graduação em Saúde e Ruralidade da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) e do

Programa de Pós-Graduação em Atenção à Saúde da Pontifícia Universidade Católica (PUC)

Goiás.  A  docente  Mara  reforçou  que  esta  disciplina  contribui  substancialmente  para

internacionalização e explicou que, por se estar em ano eleitoral, é preciso que o PPGEnf se

posicione quanto à permanência da professora visitante até o início do mês de junho. Os

conselheiros presentes aprovaram por unanimidade a renovação do contrato da professora

Ana  Cláudia,  ficando  automaticamente  renovado  até  o  mês  de  novembro  de  2023.  5.

Orientações PTCC: A professora Camila apresentou a relação de orientações de Projetos

de Trabalho de Conclusão de Curso (PTCC), conforme segue: discente: Andressa Fortes de

Souza, orientadora: Profa.  Dra. Fernanda Demutti  Pimpão Martins; discente:  Angela Silva

Degani  de  Oliveira,  orientadora:  Profa.  Dra.  Deise  de  Oliveira  Ribeiro;  discente:  Bianca

Rocha  Alves,  orientador:  Prof.  Dr.  Edison  Luiz  Devos  Barlem;  discente:  Fabiana  Felippe

Lopes, orientadora: Profa. Dra. Adriane Maria Netto de Oliveira; discente: Franciele Gomes

Soares, orientadora: Profa. Dra. Daniele Ferreira Acosta; discente: Izadora Martins da Silva,

orientadora:  Profa.  Dra.  Diéssica  Roggia  Piexak;  discente:  Larissa  Pinheiro  de  Ávila,

orientadora: Profa. Dra. Janaina Sena Castanheira; discente: Letícia Rodrigues de Barros,

orientadora:  Profa.  Dra.  Camila  Daiane  Silva;  discente:  Maiquelen  Pieper  Albrecht,

orientadora:  Profa.  Dra.  Jamila  Geri  Tomaschewski  Barlem;  discente:  Mariana Del  Ponte

Reis;  orientadora:  Profa.  Dra.  Stella  Minasi  de Oliveira;  discente:  Mariana Michaelsen de

Brum,  orientadora:  Profa.  Dra.  Camila  Daiane  Silva;  discente:  Nadine  Racheb  Vestena,

orientadora:  Profa.  Dra.  Stella  Minasi  de  Oliveira;  discente:  Pyetra  Erthal  Carreiro,

orientadora:  Profa.  Dra.  Fabiane  Ferreira  Francioni;  discente:  Renata  Furtado  Cruz,

orientadora:  Profa.  Dra.  Aline  Campelo  Pintanel;  discente:  Stephanie  Gonçalves

Vasconcelos, orientadora: Profa. Dra. Daniele Ferreira Acosta; discente: Thaís Dias Duarte,

orientadora: Profa. Dra. Fernanda Demutti Pimpão Martins; discente: Thamires Nascimento

Rodrigues, orientadora: Profa. Dra. Deise de Oliveira Ribeiro; e discente: Verônica Perazza

Mandagará André, orientadora: Profa. Dra. Fernanda Demutti Pimpão Martins. 6. Orientação

de TCC:  A docente Camila expôs o que descreve o Projeto Político Pedagógico (PPP) do

curso de Enfermagem-FURG, na página 39: “O TCC deverá ser realizado pelo acadêmico

como uma atividade acadêmica obrigatória desenvolvida sob a orientação de um docente da

Escola de Enfermagem, exceto nos casos em que o discente já tenha vínculo com projeto

desenvolvido durante sua formação junto a um docente não enfermeiro, nestes casos, se faz

necessária  a  figura  de  um  co-orientador  enfermeiro  docente  da  EEnf.”.  Diante  disso,

questionou ao CONEENF a possibilidade de que os professores continuem orientando após

sua  aposentadoria,  pois  esta  pode  configurar  perda  de  vínculo  com  a  Unidade.  Após

discussão, ficou definido que docente aposentado poderá orientar Trabalho de Conclusão de

Curso (TCC) na graduação, desde que apresente um plano de trabalho ao PPGEnf-FURG

prevendo orientações (novas ou finalizações) dentro do período de vigência do plano de

trabalho.  Assim,  fica  registrado  que  a  acadêmica  Raíssa  Gomes  Furtado  Pereira

permanecerá sendo orientada em seu TCC pela professora Marta Regina Cezar-Vaz, já que

esta apresentou um plano de trabalho prevendo tal atividade. 7. Vaga para o NDE: A direção

da EEnf  recebeu da docente Simoní  Saraiva Bordignon a solicitação de afastamento  do

Núcleo Docente Estruturante (NDE). Para preenchimento da vaga, o diretor perguntou aos

professores presentes que não compõem o NDE quem teria interesse em participar.  No

momento da reunião não houve manifestações, ficando apenas registrada a dispensa da

professora  Simoni,  de  modo  que  a  Coordenação  do  curso  de  Enfermagem entrará  em

contato  com os  demais  docentes  a  fim de que  a  vaga seja  ocupada posteriormente.  8.

Substituição da TAE Dóris Farias no COMEX: A servidora  Dóris Helena Ribeiro Farias

solicitou dispensa do Comitê de Extensão (COMEX), do qual participava como representante

Técnico-Administrativo.  Colocou-se à  disposição para ocupar a vaga a servidora Técnica

Administrativa em Educação (TAE) Cristiane Rodrigues Alves, cuja participação foi aprovada

por  unanimidade.  9.  Tutoria  docente  para  indígena  –  1  vaga:  O  diretor  expôs  a

necessidade de tutoria para a estudante indígena Rejane dos Santos Rosa e perguntou aos

professores presentes quem gostaria de realizá-la. A docente Aline Pintanel se disponibilizou

e sua participação como tutora desta aluna foi aprovada por unanimidade.  10. Pedido de

redistribuição do Prof. Luciano Lourenção: A EEnf recebeu o pedido de redistribuição do

professor Luciano Garcia Lourenção para a Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ).

Considerando a importância da redistribuição para o professor, o CONEENF expressou a

concordância em conceder a solicitação, condicionada à abertura de concurso para docente

titular livre para ocupar sua vaga. 11. Projetos COMEX, COMPESQ e COMGRAD: COMEX:

O comitê  não  aprovou  projetos  de  extensão  neste  mês.  COMPESQ: A  docente  Lenice,

presidente do COMPESQ, anunciou os projetos de pesquisa aprovados no  mês de maio:

“Comunicação de más notícias no contexto da Covid-19”  da discente  Caroline Bettanzos

Amorim, orientação: Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem; “Incumbências do enfermeiro frente

à prevenção, detecção e tratamento da sífilis congênita: revisão integrativa da literatura” da

discente:  Paula  Garcia  Garcia,  orientação:  Profa.  Dra.  Aline  Campelo  Pintanel;  “Mommy

bournout  –  o  esgotamento  de  mães  cuidadoras  frente  às  condições  crônicas  de  saúde

infantil: revisão integrativa” da discente: Luciana Duarte Moreira, orientação: Profa. Dra. Aline

Campelo Pintanel;  e “Humanização da assistência de enfermagem ao recém nascido em

uma  Unidade  de  Terapia  Intensiva  neonatal”  do  discente:  Winícius  de  Carvalho  Alves,

orientação:  Profa.  Dra.  Rosemary  Silva  da  Silveira.  COMGRAD:  Foram  aprovados  os

seguintes projetos de ensino: “Monitoria Enfermagem na Saúde da Mulher”, da Profa. Dra.

Fernanda Demutti Pimpão Martins; e “Semiologia e Semiotécnica II” da Profa. Dra. Camila

Daiane  Silva.  12.  Informes  da  Graduação,  Pós-Graduação,  Residências  e  DAEX:

Graduação: O Coordenador da Graduação, professor Alessandro, mencionou que é exigido

de  todos  os  cursos  de  graduação  da  Universidade  que  ofereçam  vagas  para

internacionalização  e,  assim,  viabilizará  esta  oferta  no  curso  de  Enfermagem.  Pós-

Graduação: A docente Mara, Coordenadora da Pós-Graduação, referiu que no último dia 13

de maio foi realizado o I Seminário de Avaliação do PPGEnf-FURG no Anfiteatro da Área

Acadêmica do Campus Saúde – Prof.  Newton Azevedo. O Seminário deste ano teve por

objetivo a restruturação da estrutura curricular e contou com a participação da professora

Alacoque  Lorenzini  Erdmann,  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  (UFSC).

Participaram também docentes,  discentes  e  egressos  dos últimos  5 anos.  No dia  13  foi

realizado o primeiro encaminhamento da avaliação, seguido pelo seguinte cronograma: de

16 a 27 de maio: atividades dos grupos; de 30 de maio a 03 de junho: reuniões dos grupos

com a professora Alacoque; de 06 a 09 de junho: atividades dos grupos; dia 10 de junho:

Seminário parcial de reestruturação curricular com apresentação de propostas dos grupos;

de  13  a  23  e  junho:  atividades  dos  grupos;  e  dia  24  de  junho:  Seminário  final  de

reestruturação curricular. A professora Mara salientou que as próximas turmas de mestrado e

doutorado do PPGEnf já estarão sob a nova estrutura. Registrou também que no dia 25 de

maio foi realizada a aula inaugural do PPGEnf sob o tema “Integridade científica e pesquisa

em Saúde”, ministrada pela professora Dirce Guilhem, da Universidade de Brasília (UnB).

Por fim, a docente explicou que a CAPES está em processo de judicialização para alterar os

critérios  de  avaliação  e  que  o  PPGEnf  ainda  não  enviou  o  relatório  da  Sucupira.

Residências: Representando  as  professoras  da  EEnf  envolvidas  nas  atividades  da

Residência  Multiprofissional em Saúde  da  Família  (RMSF)  e  da  Residência  Integrada

Multiprofissional  Hospitalar com Ênfase na Atenção à Saúde Cardio-Metabólica do Adulto

(RIMHAS),  a  professora  Deise  informou  que  estão  participando  das  rodas  de  conversa

desenvolvidas por ambos os programas, mas quando há conflito de horário com as reuniões

do CONEENF, priorizam estas reuniões, na condição de conselheiras. DAEX: A conselheira

Júlia, representando o Diretório Acadêmico Eunice Xavier (DAEX), relatou ter participado de

um curso de capacitação no Laboratório de Habilidades Clínicas Multiprofissional (LaHCliM),

localizado no Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr. (HU-FURG / EBSERH), sob a

responsabilidade da Gerência de Ensino e Pesquisa (GEP) do HU, e que lá foi enfatizado

que  o  curso  de  Enfermagem pode  utilizar  o  espaço  para  suas  atividades  práticas.  13.

Assuntos Gerais:  O diretor reiterou que  o Concurso Público para Professor Efetivo – 40

horas / D. E. – Edital 9/2021 - Processo 23116.009080/2019-8 continua suspenso, de acordo

com o comunicado da PROGEP (Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas),

com base na determinação do Ofício nº 00398/2022/EATE-ADM/ER-ADMPRF4/PGF/AGU e

o  Mandado  de  Segurança  nº  5001284-74.2022.4.04.7101/RS,  não  havendo  previsão  de

contratação. Por fim, a conselheira Marlise citou que os manequins utilizados no laboratório

de práticas estão  muito  desgastados.  Como não há recursos disponibilizados à  Unidade

suficientes para adquirir novos, foi sugerido pelo grupo que sejam elaborados projetos que

demonstrem as necessidades para a busca de parcerias.  Sem mais a tratar, a reunião foi

encerrada às 15h05min. Será lavrada a presente ata, a qual, após lida, será submetida à

homologação na próxima reunião do Conselho.

Prof. Dr. Edison Luiz Devos Barlem

Presidente